PROCES-VERBAL
MBI ZHVILLIMIN E DEGJESES PUBLIKE ME OBJEKT:

“VENDNDODHJA E STACIONIT TE TRANSFERIMIT TE MBETJEVE, NE
PASURINE NR. 267, ME SIPERFAQE 388.500M?, Z.K 3756, VERZHEZHE, FSHATI
ORIZAJ, BASHKIA SKRAPAR”

Bashkia: SKRAPAR

Data: 09.06.2026

Ora: 18:00

Vendi: Salla e mbledhjeve, Bashkia Skrapar

Né zbatim t& ligjit nr. 139/2015“Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjit nr. 146/2014 “Pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik” dhe ligjit nr. 57/2025 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve”, mé daté 09.06.2026, né ambientet ¢ Bashkisé Skrapar u zhvillua dégjesa publike
lidhur me vendndodhjen e propozuar té “Stacionit t& Transferimit t€ Mbetjeve té Ngurta™.

Dégjesa publike u njoftua paraprakisht né pérputhje me procedurat ligjore, me gé€llim
garantimin e pjesémarrjes sé publikut dhe marrjen e mendimeve té komunitetit.

Té pranishém né dégjesé :

Anétaré té Késhillit Bashkiak:

Pérfaqésues té Bashkisé Skrapar;

Pérfagésues té institucioneve Vendore;

Pérfagésues té Njésisé Administrative Qendér;

Banoré té fshatrave Munushtir dhe Orizaj dhe banoré té qytetit t& Corovodés

Objektivi i dégjesés

Qéllimi i dégjesés ishte informimi i publikut mbi vendndodhjen e Stacionit t&¢ Transferimit té
Mbetjeve té Ngurta né pasuriné me nr.267, me sipérfage 388.500 m?, ZK 3756, Vérzhezhé,
fshati Orizaj, Bashkia Skrapar si dhe dhénia e mendimeve, komenteve dhe sugjerimeve nga té
gjithé aktorét e interesit.

Diskutimet

Takimi u hap nga Kryetari i Bashkis¢ Skrapar, Z. Adriatik Mema, i cili falénderoi pjesémarrésit
pér praniné e tyre dhe theksoi réndésin€ e konsultimit publik né proceset e vendimmarrjes q¢
lidhen me interesin e komunitetit.

MEé pas, Z. Mema, prezantoi g€llimin e dégjesés publike, duke sqaruar se objekti i konsultimit
ishte vendndodhja e propozuar pér Stacionin € Transferimit t¢ Mbetjeve té Ngurta né pasuriné
me nr.267, me sipérfage 388.500 m?, ZK 3756, Vérzhezhé, fshati Orizaj, Bashkia Skrapar. Al
béri me dije se pérzgjedhja e késaj vendndodhjeje éshté mbéshtetur né kritere teknike dhe
funksionale, me géllim pérmirésimin e sistemit té menaxhimit té mbetjeve né territorin €

Bashkisé Skrapar.

MEé pas, fjalén e mori Nénkryetarja e Bashkisé Skrapar, Znj. Sonila Hysenbelliu, ¢ cila informoi
té pranishmit pérfitimet e Bashkisé Skrapar, nga faza e paré e projektit, Menaxhimi i Integruar
i Mbetjeve, pér Qarkun Berat dhe se aktualisht projekti ndodhet né fazén e dyté té tij.




Ajo sqaroi se nga faza e par€ e projektit pérveg investimeve specifike pér secilén Bashki, u
pérfitua hartimi i Planeve Vendore t& Menaxhimit t€ Mbetjeve per 5 bashkité e qarkut, si dhe
hartimi i Planit Rajonal t& Menaxhimit té¢ Mbetjeve pér Qarkun Berat.

Sipas saj, né Planin Vendor té Bashkisé Skrapar &shté parashikuar si objektiv kryesor
transformimi i vend depozitimit ekzistues né njé vend depozitim t€ kontrolluar dhe té afté pér
té pérballuar zgjerimin e métejshém t& shérbimeve té menaxhimit té mbetjeve deri né ndértimin
e Qendrés Rajonale t€ mbetjeve.

Gjithashtu, sikurse éshté parashikuar né Planin Kombétar Territorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve té Ngurta 2019-2032 dhe né Planin Rajonal t& Menaxhimit té€ Mbetjeve pér Qarkun
Berat, éshté planifikuar ndértimi i 2 stacioneve té transferimit t&¢ mbetjeve, pérkatésisht né
Bashkiné Skrapar dhe Bashkiné Poligan, si dhe ndértimi i Qendrés Rajonale té¢ Mbetjeve né
Bashkiné Dimal, e cila do té shérbejé pér té 5 bashkité e qarkut.

Znj. Hysenbelliu theksoi se propozimi pér ndértimin e Stacionit té Transferimit t€ Mbetjeve né
Bashkiné Skrapar ka ardhur si rezultat i dy faktoréve kryesoré: :

e distanca e konsiderueshme e Bashkisé nga Qendra Rajonale ¢ Mbetjeve, rreth 27.5 km;
e numri relativisht i ulét i popullsisé, ¢ ka pérkthehet né sasi t€ ulét t€ mbetjeve.

Ajo sqaroi se né kushte té tilla gjeografike, stacioni i transferimit paraget avantazhe t€ dukshme
krahasuar me transportin e drejtpérdrejté t& mbetjeve drejt gendrés rajonale, pasi kostot ¢
grumbullimit dhe transportit ditor do t€ ishin té papérballueshme.

Duke gené se Bashkia Skrapar shtrihet kryesisht né terren malor dhe me mundési té€ kufizuara
pér identifikimin e territoreve q& plotésojné kriteret teknike dhe mjedisore, ekspertét kané
vlerésuar se vendi mé i pérshtatshém dhe mé i aksesueshém pér ndértimin e stacionit €shté
pasuria nr. 267, me sipérfage 388.500 m?, ZK 3756, Vérzhezhé, fshati Orizaj, paralel me urén
e

MEé tej u bé e ditur se projekti po zbatohet né kuadér té programit “Menaxhimi i Qéndrueshém
dhe Migésor me Klimén né Sektorin e Mbetjeve té Ngurta”, financuar nga Qeveria Gjermane
dhe zbatuar nga Agjencia Kombétare e Mbetjeve, si pjesé e fazés sé dyté té projektit.

Né zbatim té legjislacionit pérkatés, pér vijimin e procedurave nevojitet miratimi nga Késhilli
Bashkiak i vendndodhjes sé stacionit té transferimit. U theksua se zhvillimi i késaj dégjese nuk
kryhet vetém si detyrim ligjor, por edhe né funksion té transparencés dhe informimit t¢
komunitetit.

Gjithashtu u sqarua se detyra e bashkisé &shté grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve deri né
stacionin e transferimit, ndérsa transporti nga stacioni deri n€ Qendrén Rajonale t&€ Mbetjeve
do té realizohet nga Agjencia Kombétare e Ekonomisé s€ Mbetjeve.

Lidhur me funksionimin e stacionit, Znj. Hysenbelliu shpjegoi se ai pérbén njé zoné t€ posagme
ku mbetjet magazinohen pérkohésisht nga 1 deri né 3 dité, me géllim transferimin né mjete
transporti me kapacitet mé t€ madh. N€ ket proces mund té kryhen edhe operacione ndihmése,
si ndarja ose ngjeshja e mbetjeve.

Ajo sqaroi se stacioni do té jet€ i rrethuar dhe i monitoruar, pér té parandaluar hyrjen ¢
paautorizuar té personave dhe kafshéve. Kamionét ¢ grumbullimit do t& regjistrohen né hyrje
dhe do té orientohen drejt rampés sé shkarkimit, ku mbetjet do t& kalojné drejtpérdrejt né
kontejneré té mbyllur, pa u depozituar né toké. Kontejnerét jané t& papérshkueshém nga uji dhe
géndrojné t& mbuluar gjaté transportit dhe gjaté kohés kur nuk pérdoren.




Pas pérfundimit té prezantimit, Kryetari i Bashkisé ftoi banorét e fshatrave Orizaj dhe
Munushtir t& shprehnin mendimet dhe shqetésimet e tyre lidhur me projektin.

Kryetari i fshatit Munushtir Z. Bari Ymeri shprehu shqetésimin e tij né lidhej me mundésiné
qé mbetjet té qéndronin pér periudha té€ gjata pa u larguar, duke shpresuar g€ kjo t€ mos
ndodhte.

Kryetari i Bashkisé sqaroi se nuk do té keté qéndrime té gjata té mbetjeve, pasi procesi do t&
funksionojé sipas parametrave tekniké t€ pércaktuar.

Né vijim, Znj. Sonila Hysenbelliu sqaroi se jan€ kryer analiza té detajuara nga ekspertét, té
cilét né bazé té numrit té banoréve kané vlerésuar sasiné e mbetjeve t€ gjeneruara né zonat
urbane dhe rurale, si dhe kapacitetin e kontejneréve qé do t€ pérdore n€ kété stacion transferimi.

Banori i fshatit Orizaj Z. Sheme Godja ngriti shgetésimin se zona karakterizohet nga eréra té
forta dhe pyeti nése mund té krijoheshin probleme nga aroma € mbetjeve.

Né pérgjigje, Kryetari i Bashkisé sqaroi se mbetjet nuk do té kené kontakt me mjedisin €
jashtém, pasi do té transferohen drejtpérdrejt nga mjetet e grumbullimit né kontejneré té
mbyllur. Ai theksoi se procesi €shté 1 mbyllur dhe nuk parashikon depozitim t€ mbetjeve né
natyré. '

MEé pas, fjalén e mori banori i fshatit Orizaj, Z. Jonuz Zylyftari, i cili u shpreh se, nése procesi
do té zhvillohet sipas parametrave té paraqitur gjaté dégjesés, ai ishte dakord me realizimin e
projektit.

Znj. Sonila Hysenbelliu sqaroi se kjo dégjesé publike zhvillohet vetém pér pércaktimin €
vendndodhjes sé stacionit té transferimit. Ajo informoi se, pérpara pajisjes me leje mjedisore,
do té organizohet njé dégjesé e dyté publike nga institucionet pérgjegjése, ku do té paragitet
projekti i detajuar dhe do t€ jepen shpjegime mé t& hollésishme mbi zbatimin e tij.

Njé pyetje tjetér u ngrit nga banori i qytetit t& Corovodés, Z. Tori Hysi, i cili pyeti nése do té
keté shtim té mjeteve té transportit.

Kryetari i Bashkisé u pérgjigj se parashikohet vénia né funksion e dy mjeteve transporti.

7. Halim Kapllani banor i fshatit Orizaj ngriti kérkesén qé, duke gené se do té realizohet ky
investim, té shqyrtohet mundésia e vendosjes sé njé pompe uji per vaditje, shérbim i
domosdoshém pér komunitetin € zonés.

Né pérgjigje, Kryetari i Bashkisé, Z. Adriatik Mema, u shpreh se kjo kérkesé do t€ merret né
konsideraté dhe se bashkia do t’ia pércjellé projektit si kérkesé té komunitetit. Ai kérkoi qé
banorét té pércaktojné nevojat konkrete dhe kapacitetin e nevojshém té pompés, né ményré qé€
té shqyrtohet mundésia e realizimit t& saj.

Né pérfundim, Z. Mema, falénderoi té gjithé pjesémarrésit per kontributin, diskutimet dhe
sugjerimet e dhéna, duke deklaruar té mbyllur dégjesén publike.

Mbaiti procesverbalin:

Pérgjegjése e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit
Jusilda DYRMISHI
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Bashkéngjitur: Lista e pjesémarrésve n€ dégjesén publike dhe fotografi.




